
HvilkeT uniVersitet vil DU HelsT HAve?

af Thea P. Frederiksen, formand for HUMrådet

i HUMrådet er vi pt. i gang 
med at nedskrive vores visio-
ner for, hvordan et universitet 
bør være. Det er ikke udeluk-
kende en gang humanistisk bavl, 
men også et forsøg på at opstille 
målsætninger for vores arbejde, 
og måske ikke mindst for at be-
grænse for eksempel mine mu-
ligheder for at udtale mig på 
vegne af humaniorastuderende, 
uden at det bare har en eller an-
den demokratisk legitimitet. Nu 
er det jo ikke sådan, desværre, 
at vi sidder 8.000 studerende til 
HUMrådsmøderne – det ville 
ellers være hyggeligt, jeg skulle 
nok bage kage – så derfor får 
du her lige en smagsprøve på 
mine tanker om et universitet; 
så kunne du jo møde op på et 
møde og tilkendegive din hold-
ning.

Mange ting giver mig anled-
ning til at tænke over, hvilke 
transformationer universitetet 
som bærende vidensinstitution 
undergår i tiden, mystiske fi nan-
sieringsformer, der kombinerer 
diverse dårlige økonomisty-
ringsredskaber, som det tilsy-
neladende kun er videnskabsmi-
nisteren, der stadig ser lykken i, 
AUs rektor m.fl ., der giver deres 
opbakning til brugerbetaling: 
Campus (avisen), der pludse-

lig ikke vil modtage indlæg fra 
tidligere ansatte midt i en debat 
om netop brugerbetaling, en 
overstyring af universiteterne 
som sammen med ledelsesstruk-
turen, desværre ligger lige uden 
for kommissoriet for den netop 
gennemførte evaluering af uni-
versitetsområdet, bekvemmeligt 
nok for videnskabsministeren. 

Jeg skal ikke ligge skjul på, at 
jeg fi nder alle ovenstående ek-
sempler ganske skæmmende for 
universitetets fremtid. Jeg tror 
på basismidler som vejen til den 
bedste forskning og uddannelse. 
På gratis uddannelse som noget, 
der tjener videnssamfundet på 
bedst mulig måde. På den frie 
akademiske debat – hvor alle har 
lov til at deltage – og på, at uni-
versitetet bør facilitere denne. På 
det demokratiske universitet og 
på, at universiteterne bedre end 
videnskabsministeren ved, hvad 
god uddannelse og forskning er. 

Jeg kunne skrive en ret lang 
afhandling om emnet, også ret 
detaljeret, men desværre har 
jeg ikke så meget plads her i 
HUMmagasinet – omvendt er 
jeg egentligt også mere interesse-
ret i at åbne for en debat blandt 
de studerende; for bør vi ikke 
også have en holdning til vores 
universitet? Er vi ikke i høj grad 

i stand til kritisk at refl ektere 
over, hvordan universitetet bør 
ledes og fi nansieres? Og gør vi 
det ikke for lidt?

FaKta

Hvad er Humrådet? 
HUMrådet er repræsentant for den samlede studenterpo-
litiske bevægelse på det Humanistiske Fakultet og fun-
gerer som et fakultetsråd for studerende. På Humaniora 
har vi valgt at samle os, fordi vi med så mange små fag 
har brug for én fælles stemme for at stå stærkere over 
for dekanatet, Studenterrådet og andre interessenter. Vi 
har åbent på vores sekretariat to timer, to dage om ugen, 
hvor du er velkommen til at kigge ind. Vi giver klage-
vejledning, vejledning i forhold til fagrådsarbejde samt 
meget andet! ... Og der plejer at være kaffe på kanden. 
Læs mere om os på: www.humaniora.au.dk/humraad

Surt opstød eller oplæg til 
debat – det må du vurdere, jeg 
savner bare debatten.

27humrådets Klumme
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